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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 1. - 2.       ročník: 52         rok: 2023        cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

PODĚKOVÁNÍ SDH OSTROMĚŘ 
Chtěli bychom poděkovat Sboru dobrovolných hasičů Ostroměř za rychlou 

a profesionálně provedenou akci na záchranu osoby 23. 1. 2023 v Podhorním Újezdě. 
Poděkování patří i ostatním přivolaným složkám Integrovaného záchranného sboru, které 

zasahovaly na místě. 
Díky jejich práci mělo vše šťastný konec. 

Velmi si vážíme Vaší obětavé práce. 
Pavel Laňar a celá rodina Laňarových, Podhorní Újezd. 

 
REKONSTRUKCE KOMUNIKACE V ULICI JABLOŇOVÁ 

Popis: 

 Úprava podkladních vrstev, montáž obrub včetně nájezdů k RD 

 Odvodnění ploch uličními vpustěmi, vyzdvižení kanalizačních poklopů 

 Nový asfaltový kryt ve dvou vrstvách 

 Napojení stávajících RD na novou komunikaci 
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Vypracoval: Martin Vojtíšek 
 

JAVORKA ŘÍČKA NAŠÍ OBCE 
 

Javorka protéká naší obcí a naším katastrem. Co o ní víme? Jsou v ní ryby, létá tam a hnízdí ledňáček. Na ryby tam 
chodí kromě rybářů také vydra.  Odvádí povrchové vody katastrů našich obcí (kromě malého území východní části 
Domoslavic). Ale co dál?  
Javorka je řekou protékající okresy Jičín a  Hradec Králové. Je  levostranným a celkově druhým (po Bystřici) největším  
přítokem řeky  Cidliny. Délka jejího toku je 39 km.  

  
Javorka pramení severně od městečka Pecky a východně od vrchu Kazabrud (516 m n. m.) v nadmořské výšce 
cca 495 m. Protéká západním okrajem Pecky, Bělou u Pecky, Lázněmi Bělohrad, Šárovcovou Lhotou, Dolním 
Mezihořím, Ostroměří, Oborou, východním okrajem Starých Smrkovic. Východně od obce Skřivany se z  levé strany 
vlévá do Cidliny.  Na horním toku, pod obcí Bělá u Pecky až po Horní Novou Ves – Lázně Bělohrad je Javorka součástí 
chráněného území Přírodní památka Údolí Javorky. Přírodní památka se rozkládá na slatinných loukách v úzkém 
údolí říčky Javorky. Na březích říčky rostou kromě olší také jasany, vrby a další listnaté stromy. Na loukách se během 
roku objevují kromě běžných druhů rostlin i rostliny vzácné a chráněné např.: bledule jarní, prvosenka vyšší, 
prstnatec májový. Od Šárovcovy Lhoty až po Ostroměř proráží svým údolím Chlum a rozděluje ho na Mlázovický 
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a Hořický. V tomto úseku rybáři Javorku znají už jako revír mimopstruhový.  Také zde v údolí můžeme nalézt kvetoucí 
bledule, v břehových porostech  na jaře rozkvétají tisíce dymnivek dutých, sasanek, vzácně zde roste i podbílek 
šupinatý (nezelená parazitická rostlina) a mnoho dalších  rostlin. Z ptáků na Javorce můžeme pozorovat ledňáčka 
říčního, konipasa horského, skorce vodního, lovící volavku popelavou a černého čápa. Od mostku v Oboře až po ústí 
do Cidliny je Javorka součástí evropsky významné lokality PP Javorka a Cidlina – Sběř, důvodem ochrany je zde hlavně 
populace velevruba tupého (měkkýš, škeble) a modráska bahenního (motýl).  
Člověk by ani neřekl, taková malá říčka a jak je významná!!! 

Jirka Rejl 
 
 

 

 

  
 

POLICIE ČR VARUJE 
Dobrý den, 
 

dovolte mi, abych Vás jménem Policie ČR 
opětovně požádal o případnou spolupráci 
v rámci prevence kriminality, která se 
prakticky týká nás všech, tedy i občanů 
Vašeho města či obce.  
Samotná problematika je zaměřena 
především na trestnou činnost pachatelů 
v online prostředí. V rámci celého 
Královéhradeckého kraje v poslední době 
evidujeme zvýšený počet případů 
podvodného jednání se stále se opakujícím 
scénářem, kdy pachatelé využívají 
neznalosti a především lehkomyslnosti 
lidí v kyberprostoru. 
 

Tímto Vás prosím o nezbytnou spolupráci 
ve formě zveřejnění preventivních rad ve 
formě letáků na internetových stránkách 
města či obce, případně na sociálních 
sítích. Zároveň Vás žádám o opakovanou 
publikaci v místních tištěných periodikách. 
 

Pevně věřím, že naší společnou aktivitou 
upozorníme a především ochráníme naše 
spoluobčany před možným skrytým 
nebezpečí v oblasti kyberkriminality. 
 

S přátelským pozdravem a přáním 
hezkého dne 
  

nprap. Aleš Brendl, vrchní inspektor 
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5 RAD PRO BEZPEČÍ VAŠICH PENĚZ 
 

1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do 
internetového bankovnictví ani čísla ze své platební karty. 
Banky se na ně neptají, ani zprávami či e-mailem 
neposílají odkazy na weby, kde jsou vyžadovány! 

2. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde 
se vás někdo pokouší vmanipulovat do situace, že jsou 
vaše finanční prostředky v ohrožení a vy musíte udělat 
další kroky pro jejich záchranu. Kdyby byly vaše peníze 
v ohrožení, banka zareagovala dávno už bez vás. 

3. Pány svého účtu jste jen vy. Nezadávejte ani v aplikaci 
nepotvrzujte platby, které vám někdo bude diktovat po 
telefonu, ani nikomu nesdělujte či nepřeposílejte 
potvrzovací kódy z SMS. Stejně tak nedávejte nikomu 
vzdálený přístup do vašeho počítače. 

4. Mějte aktualizovaný software a antivirus. A to i na 
telefonu!  

5. V případě pochybností vždy kontaktujte svou banku či 
volejte 158. Myslete na to, že útočník dokáže napodobit 
jakékoliv telefonní číslo (tzv. spoofing) či e-mail, vč. těch 
vaší banky. 

 

 
 
 



Strana 5 

 
 

 



Strana 6 

  
 

  



Strana 7 

  
 

SOUTĚŽNÍ ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ 
Sedmáci – Freda Hlawatschke, David Pham a Jára Imlauf nás reprezentovali v talentové soutěži Novobydžovská 
klávesnice. Kluky čekal 30minutový opis v programu ZAV, ve kterém se propisovali k co nejvyššímu cvičení, 
a 5minutový opis na rychlost. Také skládali rozebranou klávesnici a mezi 8 týmy skončili na 3. místě. Mezi jednotlivci 
se nejlépe dařilo Fredovi, který získal 2. místo v 5minutovém opisu za 226 čistých úhozů/min.  

SSŠVT z Prahy 9 pořádá online vědomostní soutěž IT-SLOT, které 
se letos zúčastnilo 8 284 žáků ze 187 škol z celé ČR. Tento rok jsme 
dosáhli historického úspěchu. Patrik Horák skončil s počtem 
22 bodů na překrásném 56. místě. Celostátní finále mu uteklo o 6 
míst, tedy opravdu "o chlup". V první tisícovce zabodovalo dalších 
5 žáků školy.  

Žáci 6. třídy se zapojili do Logické olympiády pořádané Mensou 
ČR. V této soutěži nerozhodovaly naučené znalosti, ale 
pohotovost, samostatnost, kreativita a logické uvažování. Do 
soutěže se zapojilo přes 26 tisíc řešitelů a z našeho kraje jich 
1 740. Devět našich šesťáků se dostalo mezi 75 %. Nejvyššího 
„kvantilu“ ze třídy dosáhla Zuzka Henychová.  

Pro všechny zájemce proběhla fotografická soutěž Barevná 
scenérie podzimu. Všichni žáci hlasovali pro své favority. Za 
1. stupeň a s celkovým nejvyšším počtem hlasů vyhrála Barbora 
Kodešová s fotografií „I koš může být na lepším místě“. Ester 
Gruberová obsadila 2. místo a o 3. místo se podělili Anna 
Horáková a David Bílek. Na 2. stupni vyhrál na plné čáře Ondřej 
Spudich s dílem „Ranní procházka“. Na 2. místě skončila Verča Henychová.  
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Školního kola olympiády v českém jazyce se letos zúčastnilo 15 žáků ze 7.B, 8.A, 8.B a 9. třídy. Absolutní vítězkou se 
stala Lucka Pácalová, následovaná Jaromírem Novákem a Lukášem Ersepkou. Lucka s Járou nás budou 
reprezentovat v okresním kole. 

Povídali jsme si o místech, kam se rádi vracíme, 
kde je nám dobře, a místech, která jsou blízká 
našim srdcím. Děti na téma Naše krajina tvořily 
práce ve výtvarné výchově a ty nejlepší byly 
zaslány do soutěže hnutí Brontosaurus. Výsledky 
budou zveřejněny v polovině ledna na webu hnutí 
i na Facebooku. 

Všem zúčastněným gratulujeme  
pedagogové školy 

 

 
 
 

 

RECENZE KNIHY - UMĚNÍ VOJENSTVÍ (1600 – 1648)  
ZA ALBRECHTA Z VALDŠTEJNA A MATYÁŠE GALLASE 

 

Třicetiletá válka ovlivnila celkovou mocenskou rovnováhu v Evropě a před podpisem vestfálského míru 
docházelo k bitvám na souši i na moři. Pod prapory armád katolické i protestantské strany umírali muži, kteří plnili 
rozkazy svých velitelů, z nichž generálové Albrecht z Valdštejna a Matyáš Gallas zanechali mj. dějinný odkaz 
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v severovýchodních Čechách jako vlastníci rozsáhlého 
pozemkového majetku a s ním spojeného hospodářského celku. 
O třicetileté válce bylo řečeno a napsáno mnohé, ale kniha od 
Mgr. Tomáše Kocha je poněkud odlišná.  

V publikaci Umění vojenství 1600 – 1648 je celkový obraz 
vojenského života (a smrti v boji) 1. poloviny 17. století 
popsán pohledem na odlišnou strategii vojenských „ škol“ několika 
zemí, bitevní taktiku jednotlivých armád, celkovou organizaci 
vojenských těles i jednotlivých bojových formací. Zásluhou autorova 
badatelského přístupu se lze dovědět informace o vizuálním vnímání 
bitev a reáliích polních tažení i vojenského tábora, které se týkaly 
vojáků i osob zajišťujících trén. Značný prostor je věnován 
postupným změnám vojenství - v této souvislosti je zmíněna 
reforma lehkého jezdectva provedená Albrechtem z Valdštejna. 
Také schopnosti Matyáše Gallase, vrchního velitele císařské armády 
(po smrti generalissima Valdštejna), jsou objektivně posouzeny – 
přezdívka Kazivoj (pro jeho údajnou neschopnost velet velkým 
bojovým formacím) tedy částečně platila, neboť Matyáš Gallas byl 
úspěšný zejména při obléhání strategických bodů – hradů, měst, 
pevností. 

Kniha Umění vojenství 1600 – 1648 je informativně objevným a počtem stran nejrozsáhlejším svazkem edice 
Útrapy a hrůzy třicetileté války - její text doplňují kvalitní černobílé i barevné fotografie, pouze někde si zařádil 
„tiskařský šotek“.   

Mgr. Tomáš Koch - Umění vojenství 1600 – 1648: Základy vývoje taktik a formací v 1. polovině 17. století, edice: 
Útrapy a hrůzy třicetileté války - sv. 10, ISBN: 978-80-88030-70-6, 218 str. + 16 str. barevné přílohy, 1. vyd., Bohumír 
Němec – Veduta, České Budějovice v roce 2023 (v tiráži uveden rok 2022). 

Stanislav Vaněk 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTROMĚŘ 

 

Pohled do činnosti SDH 
 

Dne 14. 1. 2023 sbor dobrovolných hasičů svolal výroční valnou hromadu, kde hodnotil předcházející rok. 
    Zprávu o činnosti  za rok 2022 přednesl starosta sboru Pavel Muška. Ve zprávě se zaměřil na plnění přijatých 
usnesení a plánu akcí. Následovala zpráva o hospodaření a zpráva revizora.  Po diskuzi k předneseným zprávám bylo 
přijato usnesení, schválen plán hlavních úkolů na rok 2023 a předáno několika členům ocenění. 
    Jednání  se zúčastnil Jaroslav Tomeš, starosta obce, mjr. Holšán z hasičské stanice v Hořicích a Roman Balihar za 
OSH Jičín. 
 
Aktivita výjezdové jednotky SDH za předchozí 
2 měsíce. 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů obce Ostroměř 
měla v období  leden a únor 2023 7 výjezdů. Jednalo 
se o 3 požáry, Chlum, Ostroměř a Dobrá Voda.  Dva 
výjezdy se týkaly záchrany osob s použitím AED 
a zával stromem a dva technické pomoci. Šlo 
o odstranění spadlých stromů na komunikaci mezi 
obcemi Ostroměř a Mezihořím. 
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Sdělení pro občany:  
Sbor dobrovolných hasičů pořádá v sobotu 11. 3. 2023 tradiční hasičský ples, na který zveme čtenáře Zpravodaje, 
spoluobčany místa i okolních obcí. Předprodej místenek od 4. 3. do 11. 3. 2023 v prodejně zeleniny u paní Radky 
Čerychové. 

výbor SDH 
 
 

Obecní úřad Ostroměř oznamuje, 
že dochází ke změně svozu komunálního odpadu. 

Je potřeba popelnice na komunální odpad přistavit vždy večer  
den před svozem, tedy v úterý večer. 

 

 
 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM 
 

27. 2., 13. 3., 27. 3., 11. 4., 24. 4., 9. 5., 22. 5. 2023 
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  LEDEN 
Doležalová Alena    Ostroměř  93 let 
Bradnová Jarmila    Ostroměř  92 let 
Štejnarová Věra    Ostroměř  90 let 
Chlubnová Helena   Ostroměř  90 let 
Štangl Josef     Ostroměř  83 let 
Římalová Alenka    Ostroměř  81 let 
Malíková Stanislava   Ostroměř  80 let 
Pešavová Danuše    Ostroměř  80 let 
Imlaufová Markéta   Ostroměř  70 let 
 
ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  ÚNOR 
Novotná Soňa     Ostroměř  92 let 
Vondráčková Božena  Ostroměř  91 let 
Kouklík Jaroslav    Ostroměř  90 let 
Voborník Josef    Ostroměř  85 let 
Homoláč Josef     Ostroměř  85 let 
Rychterová Zdeňka   Ostroměř  84 let 
Tauchmanová Jaroslava Ostroměř  82 let 
 

Kdo z oslavenců v příštích měsících nemá zájem, aby jeho věk byl zveřejněn,  
musí to nahlásit u paní Hany Němečkové v obecní knihovně. 
 

INZERCE 

  

 

Hana Horáková 
Ohrada 384 
Ostroměř 

 
Nabízí: 

- služby krejčovské 
- čištění peří 
- ušití polštářů a dek 

 
Otevřeno: 

každé úterý 15.00  -  17.00 hod 
 

Kontakt tel.: 604 269 669 
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KŘÍŽOVKA (Pomůcky: ALVARO, ALYL, APO, NONA, YA) 

 
 

OSMISMĚRKA 

  
 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje: paní Věra Doležalová, 
V Chaloupkách čp. 75,  tel. 605 349 018 

Zpravodaj zakoupíte: na obecním úřadě, v knihovně, v Muzeu Eduarda Štorcha 
Zajištění předplatného: na obecním úřadě 

 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle jednou za 2 měsíce. 
Redakční rada MKS :Hana Němečková, Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování 
Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 10. dne v měsíci. 

Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Obec Ostroměř, vytištěno dne 14. 2. 2023 
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